
DETERMINA n. 530 del  02/05/2022
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  FORNITURA  DI  SUTURA  ETHIBOND  EXCEL  MEH7714LG  A 
COMPLETAMENTO  DELLA  CONVENZIONE  ARCA_2018_043  SUTURE 
CHIRURGICHE   -   LOTTO   DI   GARA   N.   22   SUTURA   PER   CARDIOCHIRURGIA   E 
CHIRURGIA   VASCOLARE   IN   POLIESTERE   INTRECCIATO   RIVESTITO   MONTATO 
CON PLEDGET

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: GHIDONI CLAUDIA
  

Determina n. 530 del 02/05/2022 
Fascicolo 457/2019 Cl: 1.06.03
Proposta n. 980/2022

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 02/05/2022 16:16:41 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 530 del 02/05/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 530 del 02/05/2022



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale con decreto n. 993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che:
 con nota in data 17 marzo 2022 il Dr. Nicola Perderzolli, Dirigente Medico della 

S.C. di Cardiochirurgia dell’ASST di Mantova, segnala la necessità di acquisire la 
sutura chirurgica per cardiochirurgia in poliestere intrecciato rivestito montato con 
pledget,   Ethibond   Excel   codice   MEH7714LG,   della   Ditta   Johnson   &   Johnson 
Medical Spa di Pomezia (RM), indicandone anche i fabbisogni aziendali annui 
quantificati nella misura di cui alla tabella allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

 la sutura sopra menzionata viene richiesta in quanto utilizzata in abbinamento ad 

altre   due   suture   chirurgiche   Ethibond   Excel,   codice   PXX86F   e   codice   KV34, 
nell’esecuzione degli interventi di impianto valvolare aortico e mitralico;

PREMESSO inoltre che:
 con Decreto n. 194 del 18/02/2021, è stata autorizzata l’adesione alla Convenzione 

ARCA_2018_043 Suture Chirurgiche, relativamente al lotto di gara n. 22 Ethibond 
Excel   Sutura   per   cardiochirurgia   e   chirurgia   vascolare   in   poliestere   intrecciato 
rivestito montato con pledget, codice PXX86F, che vede quale Ditta fornitrice la 
Johnson & Johnson Medical Spa di Pomezia (RM), per il periodo 18/02/2021 - 
03/04/2023;

 con Determina n. 363 del 29/03/2022 è stata autorizzata l’adesione all’Accordo 

Quadro Consip Suture chirurgiche, relativamente al lotto di gara n. 3 Ethibond Excel 
Sutura sintetica non assorbibile plurifilamento in poliestere rivestita e premontata, 
codice KV34, della ditta Johnson & Johnson Medical Spa di Pomezia (RM), per il 
periodo 22/03/2022 – 21/03/2024;

DATO ATTO che:
 le tre suture sopra menzionate erano incluse nell’aggiudicazione della procedura 

aperta, in forma telematica ed aggregata, per la fornitura di Fili per sutura indetta 
dalla ex Azienda Ospedaliera Carlo Poma di Mantova, ora ASST di Mantova, in 

Determina n. 530 del 02/05/2022 
Fascicolo 457/2019 Cl: 1.06.03
Proposta n. 980/2022

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 02/05/2022 16:16:41 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 530 del 02/05/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 530 del 02/05/2022



qualità di Azienda capo fila, della durata di 5 anni, con previsione di proroga di 12 
mesi;

 alla scadenza del contratto (il 30/06/2019) la fornitura delle suture Ethibond Excel, 

nelle   more   dell’attivazione   della   Convenzione   ARCA_2018_043   e   dell’Accordo 
Quadro Consip di cui sopra, è stata prorogata sino al 30/06/2020; 

 le necessità della S.C. di Cardiochirurgia sono state sino ad oggi soddisfatte grazie 

alle scorte effettuate nel 2020, entro i termini di scadenza del suddetto contratto, 
successivamente non utilizzate a causa della drastica riduzione degli interventi 
chirurgici dovuta alla pandemia da COVID 19; 

DATO ATTO inoltre che, la sutura codice MEH7714LG, oggetto della suddetta richiesta:
 rientra tra le categorie merceologiche monitorate dal DPCM dell’11 luglio 2018, 

adottato ai sensi dell’art. 9 comma 3 del DL 24 aprile 2014 n. 66 convertito nella 
Legge  23  giugno  2014,   n.   89,   per   i  quali   l’acquisto non   può  avvenire   per   via 
autonoma da parte degli Enti Sanitari se non all’interno delle soglie annuali di 
obbligatorietà   ivi   previste,   salvo   richiedere   al   medesimo   soggetto   aggregatore, 
l’attivazione  della  relativa  procedura  di  acquisto,  per  le  esigenze  di 
approvvigionamento   in   tali   ambiti   merceologici,   qualora   non   sia   già   attiva   una 
convenzione dello stesso soggetto o di Consip;

 non è oggetto di Convenzioni ARIA Spa e di Accordo Quadro CONSIP Spa al 

momento attivi;
 è   presente   nel   listino   prezzi   depositato   dalla   Ditta   aggiudicataria   Johnson   & 

Johnson Medical Spa che afferisce alla Convenzione ARCA_2018_043, Lotto di 
gara n. 22;

 è oggetto di programmazione ARIA per l’anno 2022 nell’iniziativa ARIA_2022_062;

 è   stato   oggetto   di   indicazione   di   fabbisogno,   da   parte   di   questa   ASST,  nella 

compilazione del questionario ARIA “Suture” entro la scadenza del 15 aprile 2022; 

RICHIAMATE:
 la richiesta in data 22 marzo 2022 con la quale l’ASST di Mantova comunica ad 

ARIA spa la necessità di espletamento di una procedura autonoma per la fornitura 
della sutura codice MEH7714LG;

 la risposta in data 1° aprile 2022 di ARIA spa (Rif. P.G. 16748 del 4 aprile 2022) con 

la quale si autorizza questa Azienda ad effettuare un contratto ponte in attesa di 
attivazione della convenzione centralizzata, che preveda la clausola di risoluzione 
anticipata in caso di attivazione della stessa; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’affidamento della fornitura del dispositivo 

Determina n. 530 del 02/05/2022 
Fascicolo 457/2019 Cl: 1.06.03
Proposta n. 980/2022

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 02/05/2022 16:16:41 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 530 del 02/05/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 530 del 02/05/2022



oggetto del presente atto, per un periodo di 12 mesi circa, con scadenza prevista per il 
3/04/2023, al fine di poter ottemperare al completamento del lotto di gara n. 22 Ethibond 
Excel Sutura per cardiochirurgia e chirurgia vascolare in poliestere intrecciato rivestito 
montato   con   pledget,   codice   PXX86F,  con   interpello   delle   Ditta  Johnson   &   Johnson 
Medical Spa di Pomezia (RM), titolare del contratto in ARIA Spa;

VISTO l’art. 63, comma 3, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede la possibilità di 
negoziare con il fornitore originario “nel caso di consegne complementari destinate al 
rinnovo parziale di forniture o di impianti o all’ampliamento di forniture o impianti esistenti, 
qualora il cambiamento di fornitore obblighi l’amministrazione aggiudicatrice ad acquistare 
forniture   con   caratteristiche   tecniche   differenti,   il   cui   impiego   o   la   cui   manutenzione 
comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate”;

CONSIDERATO che in relazione al suddetto fabbisogno, al fine di usufruire di condizioni 
uniformi di fornitura si è ritenuto opportuno utilizzare la quotazione del Listino depositato in 
ARIA in sede di produzione offerta;

DATO ATTO che, su specifica richiesta avanzata con nota in data 15/04/2022, la Ditta 
Johnson & Johnson Medical Spa, già aggiudicataria della fornitura in convenzione, ha 
presentato offerta tecnico economica;

VERIFICATA   la   completezza   e   la   regolarità   della   documentazione   amministrativa 
presentata dalla ditta partecipante in data 28/04/2022, conservata in atti, ed in particolare 
la sussistenza dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. N. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento della fornitura della sutura ETHIBOND 
Excel ‐ sutura sintetica non assorbibile, poliestere, rivestita, intrecciata verde/bianca multi ‐
strand 4x75cm EP3 USP2 ‐0 doppio ago cilindrico punta tagliente TAPERCUT 1/2c 22mm 
V‐6 con TEFLON pledgets 3x6m codice MEH7714LG, necessario al completamento del 
lotto di gara n. 22 della Convenzione  ARCA_2018_055, a favore della Ditta Johnson & 
Johnson Medical Spa di Pomezia (RM), per un importo pari ad € 31.872,96 Iva 22% 
esclusa,  per il periodo contrattuale che va dalla data del presente atto al 03/04/2023, 
riferita al Codice Identificativo di Gara (CIG) Z1C360AE2C;

DATO ATTO che l’ASST si riserva la facoltà di recedere unilateralmente dal contratto 
qualora, nel corso della validità contrattuale, la sutura oggetto del presente atto sia inclusa 
nell’aggiudicazione  di una nuova Convenzione ARIA;
 

Determina n. 530 del 02/05/2022 
Fascicolo 457/2019 Cl: 1.06.03
Proposta n. 980/2022

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 02/05/2022 16:16:41 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 530 del 02/05/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 530 del 02/05/2022



DATO ATTO, altresì, che la predetta integrazione, determinata da circostanze impreviste 
ed imprevedibili, non altera la natura generale del contratto e non ne produce modifiche 
sostanziali, salvo in ogni caso il rispetto dei limiti stabiliti dall’art. 106 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che l’aggiudicazione della suddetta fornitura comporta, a parità di consumi 
annui, una maggiore spesa pari ad € 15.240,96 IVA 22% esclusa data dalla differenza tra 
la spesa presunta per il nuovo contratto, pari ad € 31.872,96 IVA 22% esclusa  e la spesa 
storica annua, pari ad € 16.632,00 IVA 22% esclusa;

RITENUTO   di   autorizzare   la   stipula   del   contratto,   mediante   scrittura   privata   ai   sensi 
dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016;

DATO ATTO inoltre che la predetta fornitura di interesse di questa ASST risulta ricompresa 
nella   programmazione   biennale   acquisti   2021/2022   adottata   con   Decreto   n.   653   del 
21/05/2021, ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs n. 50/2016, e del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono attribuite le 
funzioni di cui all'art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, è individuato nel Dr. Cesarino Panarelli 
Direttore della Struttura Gestione Acquisti;

RITENUTO infine di nominare secondo quanto previsto dall’art. 101, comma 2, del D. Lgs. 
N. 50/2016, su proposta del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), che ne ha 
preventivamente verificato l’assenza di ragioni di incompatibilità e di conflitto di interessi, 
quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dr. Nicola Camurri, Dirigente Medico della 
S.C. di Cardiochirurgia dell’ASST cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e 
controlli   circa   la   puntuale   osservanza   da   parte   della   Ditta   aggiudicataria   di   tutte   le 
prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti la fornitura di 
cui trattasi (Lettera d’invito con gli uniti allegati – Offerta economica presentata dalla Ditta 
aggiudicataria - Documentazione Convenzione ARCA_2018_043);

TENUTO CONTO  che  il responsabile del procedimento  GHIDONI CLAUDIA  attesta la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO ATTO  che  il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 
attesta   la   regolarità   contabile   e   l’imputazione   a   Bilancio   derivante   dal   presente 
provvedimento;

Determina n. 530 del 02/05/2022 
Fascicolo 457/2019 Cl: 1.06.03
Proposta n. 980/2022

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 02/05/2022 16:16:41 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 530 del 02/05/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 530 del 02/05/2022



DETERMINA

1. di   affidare   la   fornitura   della   sutura     ETHIBOND   Excel ‐  sutura   sintetica   non 
assorbibile, poliestere, rivestita, intrecciata verde/bianca multi ‐strand 4x75cm EP3 
USP2‐0  doppio  ago  cilindrico  punta  tagliente TAPERCUT 1/2c  22mm  V ‐6  con 
TEFLON pledgets 3x6m codice MEH7714LG, necessaria al completamento del 
lotto   di   gara   n.   22   della   Convenzione    ARCA_2018_055,   a   favore   della   Ditta 
Johnson & Johnson Medical Spa di Pomezia (RM), per il periodo contrattuale che 
va dalla data della presente determina al 03/04/2023, come indicato nella tabella 
allegata al corrente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di  dare atto che l’affidamento della fornitura oggetto del presente atto comporta, 
relativamente alla sutura su richiamata  e  per il periodo su indicato, una spesa 
complessiva presunta pari ad € 38.885,01 IVA 22% compresa,  riferita al Codice 
Identificativo   di   Gara   (CIG)  Z1C360AE2C,  che   viene   conteggiata   sul   conto 
economico 80102545, come di seguito indicato:
- quanto ad € 25.923,34 IVA 22% compresa sul Bilancio 2022;
- quanto ad € 12.961,67 IVA 22% compresa sul Bilancio 2023; 

3. di autorizzare la stipula del contratto, mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs n. 50/2016;

4. di dare atto che l’ASST si riserva la facoltà di recedere unilateralmente dal contratto 
qualora, nel corso della validità contrattuale, la sutura oggetto del presente atto sia 
inclusa nell’aggiudicazione di una nuova Convenzione ARIA;

5. di   nominare   secondo   quanto   previsto   dall’art.   101,   comma   2,   del   D.   Lgs.   N. 
50/2016, su proposta del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), che ne ha 
preventivamente verificato l’assenza di ragioni di incompatibilità e di conflitto di 
interessi,   quale   Direttore   dell’Esecuzione   del   Contratto   il   Dr.   Nicola   Camurri, 
Dirigente Medico della S.C. di Cardiochirurgia dell’ASST, cui viene demandato il 
compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della 
Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei 
documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi (Lettera d’invito con gli uniti 
allegati  –  Offerta  economica  presentata  dalla  Ditta  aggiudicataria  - 
Documentazione Convenzione ARCA_2018_043);

Determina n. 530 del 02/05/2022 
Fascicolo 457/2019 Cl: 1.06.03
Proposta n. 980/2022

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 02/05/2022 16:16:41 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 530 del 02/05/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 530 del 02/05/2022



6. di   pubblicare   il   presente   provvedimento   all’Albo   on   line   sul   sito   istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 530 del 02/05/2022 
Fascicolo 457/2019 Cl: 1.06.03
Proposta n. 980/2022

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 02/05/2022 16:16:41 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 530 del 02/05/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 530 del 02/05/2022



A
L

L
E

G
A

T
O

 N
. 1

 

D
IT

T
A

 O
F

F
E

R
E

N
T

E
: J

O
H

N
S

O
N

 &
 J

O
H

N
S

O
N

 M
E

D
IC

A
L

 S
P

A

C
IG

 Z
1C

3
6

0
A

E
2C

D
U

R
A

T
A

 C
O

N
T

R
A

T
T

U
A

L
E

: D
A

L
L

A
 D

A
T

A
 D

E
L

L
'A

T
T

O
 A

L
 0

3/0
4/2

0 2
3

C
O

N
T

O
 E

C
O

N
O

M
IC

O
 8

0
1

02
5

4
5

L
O

T
T

O
P

o
s

izio
n

e
D

E
S

C
R

IZ
IO

N
E

 
P

R
O

D
O

T
T

O

N
O

M
E

 
C

O
M

M
E

R
C

IA
L

E
 

D
E

L
 P

R
O

D
O

T
T

O
 

O
F

F
E

R
T

O

C
O

D
IC

E
 

P
R

O
D

O
T

T
O

Q
U

A
N

T
IT

A
' 

P
R

E
S

U
N

T
A

 
T

O
T

A
L

E
  B

S
T

 
D

A
 4

 F
IL

I 

U
.M

.

N
U

M
E

R
O

 
P

E
Z

Z
I P

E
R

 
C

O
N

F
E

Z
IO

N
E

 
d

i V
E

N
D

IT
A

C
L

A
S

S
E

 D
E

L
 

D
M

C
O

D
IC

E
 C

N
D

 
(C

la
s

s
ific

azio
n

e
 

N
azio

n
a

le
 

D
is

p
o

s
itivi)  

N
u

m
e

ro
 

R
e

p
erto

rio
 

D
M

P
R

E
Z

Z
O

 D
I 

L
IS

T
IN

O
 IV

A
 

E
S

C
L

U
S

A

%
  D

I 
S

C
O

N
T

O
 

 P
R

E
Z

Z
O

 
U

N
IT

A
R

IO
  

IV
A

 
E

S
C

L
U

S
A

 
(in

 c
ifre

) 

A
liq

u
o

t
a IV

A

T
O

T
A

L
E

 
F

O
R

N
IT

U
R

A
  

IV
A

 E
S

C
L

U
S

A
 

(in
 c

ifre
)

P
ro

d
u

tto
re

C
O

D
IC

E
 

P
O

M
A

1
A

S
u

tu
ra

 sin
te

tic
a

 n
o

n
 

as
s

o
rb

ib
ile, p

o
lie

s
te

re
, 

riv
e

s
tita

, in
tre

c
c

. 
ve

rd
e

/b
ian

c
a m

u
lti 

stra
n

d
4x

7
5

c
m

 E
P

3 U
S

P
2

 0 
d

o
p

p
io

 a
g

o
 c

ilin
d

ric
o

 
p

u
n

ta
 ta

g
lie

n
te 

T
A

P
E

R
C

U
T

 1
/2

c
 2

2m
m

 V
 6

 
co

n
 T

E
F

L
O

N
  p

le
d

g
ets 

3x
6m

m
 

E
T

H
IB

O
N

D
 E

x
c

el  
M

E
H

7
7

1
4L

G
67

2
B

U
S

T
E

S
C

A
T

O
L

A
 D

A
 

12
 B

U
S

T
IN

E
 

D
A

 4
 F

IL
I (4

8 
F

IL
I)

III
H

0
1

0
2

0
10

2
0

2
01

15
92

6
 €            12

4,6
1

83
2

 
61

,9
4

 €
     47

,4
3

 
22

%
 €

   31
.8

7
2,9

6 

 E
th

ic
o

n
 In

c
 

(U
S

A
), 

Jo
h

n
so

n
 &

 
Jo

h
n

s
o

n
 

In
te

rn
atio

n
a

l 
(B

e
lg

io
), 

E
th

ic
o

n
 L

L
C

 
(P

u
erto

 R
ic

o
) 

e E
T

H
IC

O
N

 
L

L
C

 
(G

u
a

yn
a

b
o

) 

10
75

0
2

 €
   38

.8
8

5
,0

1 
IM

P
O

R
T

O
 T

O
T

A
L

E
 IV

A
 2

2%
 C

O
M

P
R

E
S

A

 S
C

H
E

D
A

 D
I O

F
F

E
R

T
A

 E
C

O
N

O
M

IC
A

 F
O

R
N

IT
U

R
A

 S
U

T
U

R
A

 C
H

IR
U

R
G

IC
A

 E
T

H
IB

O
N

D
 E

X
C

E
L

 C
O

D
IC

E
 M

E
H

7714 L
G

1/1
R

iproduzione cart acea del docum
en to inform

atico so ttoscritto digitalm
ente da

C
E

S
A

R
IN

O
 P

A
N

A
R

E
L

L
I il 02/05/ 2022 16:16:42 ai sensi dell'art. 20 e  23 del D

.lgs 82/2 005
D

E
T

E
R

M
IN

A
 C

O
N

 R
IF

L
E

S
SI C

O
N

T
A

B
IL

I (C
O

N
 S U

P
E

R
V

ISO
R

E
):  2022 / 530 del 02 /05/2022

D
E

T
E

R
M

IN
A

 C
O

N
 R

IF
L

E
S

SI C
O

N
T

A
B

IL
I (C

O
N

 S U
P

E
R

V
ISO

R
E

):  2022 / 530 del 02 /05/2022


	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3
	Pagina 4
	Pagina 5
	Pagina 6
	Pagina 7
	Pagina 8

